est ut coniuncti dicantur qui non ab eodem uen-
dicant, neque concurrere ullo modo possunt. Sed
uideamus quare cum sic legatum est L. Titio fun-
dum illum do lego , P. Mæuio cundem fundum
do lego non auferat alter rem , alter æstimationem . & Paulus lib. iij. Sentent. recep. Interdum,
inquit, dimidium, interdum totum debetur lega-
tarijs: dimidium, si per uendicationem legatum sit,
totum si per damnationem. Et Caius lib. posterio-
re Institutionū , Si per uendicationem inquit una
res multis legata sit, & singuli hæc ipsam rem præ-
sumere uelint, æquales singuli de re capiunt por-
tiones. Inter legatum uendicationis & damnatio-
nis hæc differentia est, ut si disiunctim, id est sin-
gulis quæcunque res per legatum damnationis re-
licta fuerit, singulis integra debeat: id est, ut unus
rem ipsam, alter æstimationem rei ipsius in pretio
ab hærede pcipiat. Hæc Caius. Ex ijs Pauli & Caij
locis colligi illud potest, inter eos quibus eadem
res per damnationem relicta est, non esse ius ac-
crescēdi: ut pote qui coniuncti non sint. Ut cum
Paulus re coniuctos definit quibus eadem res
separatim legatur, intelligi oporteat, Per uendica-
tionem: cuius legati hæc sunt uerba, Illum seruum
tibi do, aut, Illum seruum tibi lego . Nam in dam-
natione ita dicimus, Tu hæres meus illi hoc da, aut
Illiud tibi ab hærede meo dari uolo . Sed uetere
hac legatorum sublata iam differentia, re coniun-

& os dicemus quibus eadem res quoquod modo se-
paratim legatur , eritque inter omnes ius accre-
scendi. Verum enim uero cum quædam pure, quæ-
dam sub conditione legentur, si Titio fundū illum
pure legauerim, & eundem Mæuio sub cōditione,
quæri potest sint ne coniuncti re. & dicendum est
coniunctos esse : deficiente enim conditione Mæ-
uij pars Titio accrescit quemadmodum scribit Iu-
lianuſ. Idem dicendum puto & si alteri in diem sit
legatum & ante eum diem decedat. Tractari illud
etiam potest si duobus legata res eadem sit separa-
tim, alteri ita si x. hæredi dederit , an cum onere
coniucto pars accrescat. & magis est ut sine onere
& libera accrescat : quod enim mero iure acquiri-
tur, sine onere acquiritur. Quod si coniunctim sic
legetur, Titio & Mæuio fundum illum do lego si
Titius x. dederit , Titio non dante , conditione
uterque deſtituitur : quare cum ex eo legato neu-
ter quicquam capiat , non erit inter ipsos ius ac-
crescendi. Quod si cōiunctim sic legetur , Titio &
Mæuio fundum illum do lego si centum hæredi
dederint, si Titius quinquaginta det, partem suam
feret. sed an & Mæuij si non dederit, pars ei accre-
scat? & Iabolenus accrescere cum onere respōdit.
Illud notandum summe est, inter eos qui contra
Testatoris nolūtatem admittuntur ad legatum, ius
non esse accrescēdi. Si enim mulieri & Titio usus-
fructus siquidem non nupererit mulier, relictus sit,

mulier quamvis nubat, legis tamen beneficio quæ conditionem uiduitatis remittit, legatum capiet: & propter eam Titius: quodque per se non habet per coniunctam habebit personam. Si Titius statu mutato usumfructum amittat, mulieri nihil eam rem profuturam scribit Papinianus: Puto neq; Titio si mulier capite minuatur. Ambo enim contra uoluntatem Testatoris legatum accipiunt. Cæterum quod dicimus coniuncto partem accrescere uacantem, intelligendum etiam est ipsius hæredi: eadē enim hæredis & demortui persona est: uerum tamen hæredi ita demum accrescit si de mortuus aut legatū iam acquisierat, aut post diem legati mortuus est, denique si legatum legati ue petitionem transmisit ad hæredem: cui, quod Testator petere potuit, deberi certi iuris est. Nec illud prætermittendum est quod à Labeone Antistio tractatum scribit in libris ad Sabinum Vlpianus, Si duos ex xj. uncijis, duos sine parte hæredes quis scripserit, mox unus ex ijs qui sine parte fuerunt instituti, repudiauerit, utrum omnibus semper accrescat, an ad solum sine parte scriptum pertineat. Qua in re Labeo uariauit. Sed Seruius Sulpicius omnibus accrescere dixit: neque enim esse coniuctos quod ad ius accrescendi attinet, qui sine parte essent instituti. Nullo modo coniuctos eos qui in eādem unciam ueniant, nemo dicat. Nā & Paulus coniuctos re & uerbis putat eos qui sic

instituūtur, L. Titius, P. Mæuius hæredes sūto, SE-
pronius ex parte dimidia hæres esto. Itaque Ser-
uius quantum ad ius accrescendi coniunctos esse,
id uero negat: negat ergo præferri ijs qui ex par-
tibus sunt instituti: accrescere tamen ipsis tanquā
cohæredibus non negat. Nam si omnibus semun-
cia accrescit, & sine parte scripto pro portio-
ne accrescit. Quale autē hoc sit quod dicimus tan-
quā cohæredibus accrescere paulopost latius ex-
ponemus. Nūc ad Seruiū. Is igitur quod ad ius ac-
crescendi attinet cōiunctos esse negat qui sine par-
tibus sunt instituti: quod subtili quadam ratione
dictum uidetur. Nam cum eos quibus nihil re-
lictum est coniunctos uix quisquam dicat, qui
autem sine partibus sunt instituti, ijs nihil relictū
uideatur, merito negat Seruius eos quod ad ius at-
tinet accrescendi , cōiunctos esse, hoc est præfer-
ri ijs qui ex partibus sunt instituti. Sed uideamus
si qui sine partibus scripti sunt, cōiunctim scrip-
ti sint, an non præferantur ijs qui ex partibus sunt
instituti? & magis est ut ne ita quidem præferan-
tur. Generaliter enim Seruius definit non esse cō-
iunctos quod ad ius accrescendi attinet , qui sine
partibus hæredes scripti sunt. Quid si sine partibus
omnes hæredes scripti sint, nihil ne tum intererit
coniunctim ne an separatim scripti sint? & labore
mus scribit interesse: tum igitur inter cōiunctim
scriptos ius erit accrescendi. Qui enim scrupulus

fieri potest, ubi ex parte institutus nemo heres est.
Quid si substitutus coniuncto datus est: & magis est ut ei coniunctus non præferatur. Si enim sic institui, Primus & Secundus heredes sunt, Tertius heres esto, Secundo Quartū substituo: repudiante Secundo Quartus ad eius partē admittetur. Quod non fieret, si ex partibus Primus & Secundus essent instituti uti paulo ante docebamus. Sed satis iam multa de duobus illis primis coniunctionum generibus: ad tertium transeamus. Genere igitur tertio ac postremo coniuncti sunt qui uerbis tantum coniuncti sunt, ijs uidelicet articulis,

E T, Q V E, C V M. Idcirco autem uerbis tantum coniuncti dicuntur quia à testatore ipso partes habent: hoc est à principio habent & semper habent. Qui autem partes sic habent, in res diversas uocari à testatore uidetur: diuisa enim pars totius nomen accipit. Quid qui re coniunguntur an non partes habent: & magis est ut ipsi partes faciant, quā ut à testatore habeant. in eandem igitur rem uocantur, eoque coniucti re appellantur: illi autem uerbis tantum coniuncti, qui non eadem re, sed orationis dyntaxat uinculo cōiunguntur. Quæ coniunctio non potest nō esse infirmissima: uix enim est ut ex sola orationis figura ullū ius oriatur: proinde neq; accrescēdi ius induxit. Qui enim sic legat, Titio & Mevio fundum Cumamum æquis partibus do lego, nō tam eos con-

iungere uidetur, quam celerius dicere uoluisse. Vnde Pomponius, Si ita quis, inquit, hæredes institerit, Titius hæres esto, Caius & Mænius ex æquis partibus hæredes suato, quamuis ET syllaba coniunctionē faciat, si quis tamen ex iis decedat, non alteri soli pars accrescit, sed omnibus cohæreditibus pro hæreditarijs portionibus: quia non tam coniuxisse quam celerius dixisse videatur. Quibus ex uerbis quam certo illud colligitur inter coniunctos uerbis non esse ius accrescendi. Quod si locus hic non est ad id probandum satis, Imperatorem audiamus lib. ij. instit. tit. de legatis, Si eadem res inquit, duobus legata sit, siue coiunctim, siue disiunctim, si ambo perueniant ad legatum scinditur inter eos legatum: si alter deficiat, quia aut spreuerit legatum, aut viuo Testatore decelerit, uel alio quoquo modo defecerit, totum ad collegatarium pertinet. Coniunctim autem legatur ueluti si quis dicat, Titio & Seio hominē Stichum do lego: disiunctim ita, Titio hominem Stichum do lego, Seio hominem Stichum do lego.

Ait Imperator inter re & uerbis coniunctos, inter re item duntaxat coniunctos ius esse accrescendi: de coiunctione ea quæ uerbo fit, siquidem & ea hoc quoque ius parit, quamobrem idem non scribit? Quin & Vlpianus toties ius accrescendi esse ait, quoties in duobus qui in solidum habuerunt concursu res diuiditur, idque & Celso & Ne-